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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Хронические вирусные гепатиты явля-

ются одной из самых серьезных и сложных проблем здравоохранения, занимая ве-

дущее место среди заболеваний печени. По оценочным данным Всемирной орга-

низации здравоохранения (ВОЗ, англ. World Health Organization, WHO) насчитыва-

ется около 325 млн человек, инфицированных гепатитами С и В, на долю которых

приходится 1,4 млн смертей. О своем серологическом статусе знают около 19% лю-

дей, инфицированных вирусом гепатита С (ВГС), что отрицательно влияет на свое-

временный и достаточный охват противовирусной терапией (ПВТ) [14, 192]. По

данным Федеральной службы государственной статистики России, за последние 10

лет практически два раза снизилось количество больных с впервые выявленным

хроническим гепатитом С (ХГС) (33,9 тыс. чел. в 2022 г. против 75,2 тыс. чел. в

2012 г.). Во всем мире около 80% инфицированных не имеют доступа к профилак-

тическим, диагностическим и терапевтическим средствам, что неминуемо приво-

дит к цепной реакции в виде увеличению числа заболевших. Отсутствие специфи-

ческой вакцины является усугубляющим фактором [1, 18, 20, 21, 176-179, 264].

Проблема выбора рациональной терапии остается одной из ключевых задач

здравоохранения. Глобальная стратегия сектора здравоохранения по борьбе с ви-

русными гепатитами на 2016-2021 гг., принятая Всемирной ассамблеей здраво-

охранения в мае 2016 г., имеет целью элиминацию вирусных гепатитов. Данный

документ предполагает достижение планового сокращения вновь зарегистрирован-

ных случаев заражения ВГС на 80% и показателей смертности на 65%. Целью раз-

работанной программы являлось уменьшение шансов и возможностей для пере-

дачи вирусных гепатитов, а также повышение доступности к современным безопас-

ным и эффективным лекарственным средствам (ЛС) и медицинской помощи для

больных, что прогнозируемо должно привести не только к улучшению эпидемио-

логической ситуации, но и к минимизации летальных исходов как результата ин-

фекционного процесса [15]. Состоявшаяся в 2019 г. встреча партнеров ВОЗ внесла
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изменения в систему UHC (англ. United Healthcare, рус. – всеобщий охват услугами

здравоохранения – ВОУЗ), включив в себя гепатиты С и В [251].

На сегодняшний день в российском здравоохранении вопросы эффективной

фармакотерапии гепатита С приобретают как медицинскую, так и социальную зна-

чимость, что обусловлено показателями заболеваемости, величинами затрат на ока-

зание медицинской помощи, а также тяжестью последствий, в том числе у лиц ре-

продуктивного и трудоспособного возраста. Высокий риск развития осложнений и

хроническое течение патологического процесса диктуют необходимость анализа

показателей доступности отдельных стратегий лечения вирусной патоло-

гии [89, 95, 183, 185, 193, 203-205, 223].

Распространенность вирусных гепатитов среди трудоспособного населения

оказывает значительное финансовое влияние на государственный бюджет. В по-

слании Президента РФ от апреля 2021 г. был сделан особый акцент в направлении

элиминации ВГС в ближайшие 10 лет как причины смертности у молодого населе-

ния [109]. Все вышесказанное обосновывает тот факт, что одним из направлений

здравоохранения должно являться расширение доступа пациентов с диагнозом

«хронический гепатит С» к ПВТ.

Степень разработанности исследования. Систематизация и оптимизация

подходов к предоставлению медицинской помощи пациентам, инфицированным

гепатитом С, прежде всего вызваны потребностью в обеспечении достаточного ка-

чества лечения в условиях ограниченных ресурсов системы здравоохранения.

Научные подходы и их обоснование в разрезе совершенствования лекар-

ственной помощи пациентам и область прогнозирования в сегменте потребности в

лекарственных препаратах (ЛП) освещены в научных работах отечественных авто-

ров: Лобзина Ю. В., Наркевича И. А., Мирошниченко Ю. В., Голубенко Р. А, Мар-

ковой В. А., Сиукаевой Д. Д., Ковалевой К. А., Буниной Л. А., Тихомировой А. Г.,

Панкратовой О. Г., Рудаковой А. В., Торопова С. Э., Лоскутовой Е. Е., Дергоусовой

Т. Г. [и др.] [5, 10, 19, 26, 32, 36, 51, 53, 54, 59, 60, 64-67, 74, 76, 78-84, 103, 147-
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152, 156, 160, 162, 164, 165]. Рядом исследователей были предложены оптималь-

ные подходы к фармакотерапии с достижением уменьшения уровня смертности от

клинических исходов болезни [Жданов К. В., Касимова Н. Б., Галимзянов Х. М.,

Шерышева Ю. В., Лиозонов Д. А., Пирогова И. Ю., Козлов К. В.] [17, 22-

24, 29, 31, 37, 52, 57, 86, 105, 126, 163, 180]. Было показано влияние увеличения

числа людей, получающих ПВТ для лечения ХГС на ход эпидемиологического про-

цесса и уменьшение количества летальных исходов в когорте инфицированных

[Чуланов В. П., Пименов Н. Н., Салман Э. Р., Ющук Н. Д., Знойко

О. О.] [2, 104, 177, 186, 187]. Стоит отметить отсутствие в открытых научных ис-

точниках данных о проведенном ранее комплексном анализе фармацевтического

рынка ЛС и фармацевтических субстанций (ФС) в сегменте терапии гепатита С.

Согласно исследованиям, при выборе подходов к лечению ВГС с фокусом на кли-

ническую эффективность и переносимость, оптимальным вариантом являются пре-

параты прямого противовирусного действия (ПППД) [Бурневич Э. З., Чуланов

В. П., Климовой Е. А., Ющука Н. Д.] [11, 12, 157, 177, 178, 184, 186, 237, 240, 245].

В то же время данные об эффективности и рационализации затрат на фарма-

котерапию пациентов с ХГС в настоящее время существенно ограничены и значи-

тельно различаются в разных странах в зависимости от возможностей бюджетов,

объема инфицированной популяции и предпочитаемых вариантов схем ПВТ. Все

представленные данные подтверждают актуальность темы и позволяют определить

цель и задачи настоящего исследования.

Целью диссертационной работы является разработка методических подхо-

дов к исследованию фармацевтического рынка лекарственных препаратов для фор-

мирования государственных программ по обеспечению пациентов с ХГС.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1. Выявить тенденции в развитии лекарственной помощи пациентам с

ХГС и обосновать структурно-логическую схему исследования рынка лекарствен-

ных препаратов для лечения пациентов с ХГС.
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2. Разработать методику оценки экономических затрат на лекарственную

терапию ХГС, базирующуюся на математико-статистических методах анализа про-

цессов потребления ЛС в условиях стационара с последующей оценкой влияния

динамики потребления ЛП для ПВТ гепатита С на показатели заболеваемости ис-

следуемой нозологией в РФ.

3. Разработать подходы к комплексному маркетинговому исследованию

фармацевтического рынка РФ, включающего динамический анализ структуры по-

требления, тенденций в ценообразовании и формирование патентного ландшафта

для ассортиментных позиций, применяемых в качестве ПВТ ХГС.

4. Провести анализ экономической доступности ЛП для терапии гепатита

С и разработать методику расчета экономических затрат на терапию ХГС, покупа-

тельской способности населения РФ в разрезе расходов на ПВТ, а также провести

анализ объема необходимого уровня затрат в рамках концепции по элиминации ви-

руса.

Научная новизна исследования. На основе проведенных исследований

впервые:

- обоснована структурно-логическая схема исследования лекарственного

обеспечения пациентов с гепатитом С, включающая в себя 4 этапа: анализ ведущих

клинических рекомендаций по оказанию помощи пациентам с хроническим вирус-

ным гепатитом С, нормативно-правовых актах, регулирующих лекарственное обес-

печение больных, с учетом федеральных и региональных программ; комплексную

оценку лекарственного обеспечения пациентов с гепатитом С в условиях стацио-

нара; комплексный анализ фармацевтического рынка ЛС для ПВТ ХГС; разработку

предложений по совершенствованию системы лекарственной помощи инфициро-

ванным;

- предложена методика оценки экономических затрат на фармакотерапию па-

циентов с ХГС, основанная на характеристике лечебных процессов в клинической
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практике и теоретическими расчетами нормативным методом с последующей оцен-

кой влияния потребления ЛП для ПВТ на числовые характеристики заболеваемо-

сти исследуемой патологией в РФ;

- разработаны подходы к исследованию фармацевтического рынка с учетом

влияния патентного ландшафта, доступности ассортиментных позиций и стоимост-

ных изменений, а также динамики Перечня Жизненно необходимых и важнейших

лекарственных препаратов (ЖНВЛП), которые позволяет определить вектор разви-

тия российской фармацевтической промышленности в сторону фармацевтической

разработки и производства полного цикла дженерических препаратов-аналогов ры-

ночных позиций с истекающей патентной защитой;

- разработана методика расчета экономических затрат на терапию ХГС и ме-

тодика определения покупательской способности населения РФ в сегменте ЛС для

гепатита С как инструмента повышения доступности терапии и увеличения ее

охвата с целью элиминации вируса.

Теоретическая и практическая значимость работы. Работа выполнена в

рамках реализации положений Распоряжения Правительства РФ от 02.11.2022 г.

№3306-р «Об утверждении плана мероприятий по борьбе с ХГС на территории РФ

до 2030 г.» [128]; Постановления Главного государственного санитарного врача от

28.01.2021 г. №4 «СанПиН по профилактике инфекционных болезней» [110]; Про-

граммы государственных гарантий оказания гражданам медицинской помощи,

утвержденной Постановлением Правительства РФ от 29.12.2022 г. №2497 [117].

Теоретической значимостью работы является создание методических подхо-

дов к исследованию фармацевтического рынка и научному обоснованию каче-

ственных и количественных характеристик процессов потребления ЛП, необходи-

мых для принятия управленческих решений в области совершенствования лекар-

ственного обеспечения пациентов с ХГС в Российской Федерации.

По результатам исследования разработаны методические рекомендации, спо-

собствующие совершенствованию системы лекарственного обеспечения пациен-

тов с ХГС:
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- «Методические подходы к изучению процессов назначения и потребления

лекарственных препаратов для лечения хронического вирусного гепатита С»;

- «Современные аспекты маркетингового анализа рынка лекарственных пре-

паратов для лечения хронического вирусного гепатита С».

Практическая значимость результатов исследования заключается во внедре-

нии в практику органов государственной власти и научно-исследовательскую дея-

тельность организаций: ФГБУ «Центр экспертизы и контроля качества медицин-

ской помощи» Минздрава России (акт о внедрении от 25.03.2024 г.), управления по

организации работы фармацевтических учреждений и предприятий комитета по

здравоохранению Санкт-Петербурга (акт о внедрении от 19.03.2024 г.), ФГБОУ ВО

«Рязанский государственный медицинский университет имени академика И.П.

Павлова» Минздрава России (акт о внедрении от 19.03.2024 г.), ФГБОУ ВО «Яро-

славский государственный медицинский университет» Минздрава России (акт о

внедрении от 19.03.2024 г.), ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный

университет имени Коста Левановича Хетагурова» (акт о внедрении от

20.03.2024 г.), ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский универ-

ситет» Минздрава России (акт о внедрении от 21.03.2024 г.), ФГБОУ ВО «Казан-

ский государственный медицинский университет» Минздрава России (акт о внед-

рении от 21.03.2024 г.).

Методология, объекты и методы исследования. Теоретической и методо-

логической базой исследования послужили современные концепции фармакоэко-

номических исследований, научные работы российских и зарубежных специали-

стов в области управления и экономики фармации, нормативно-правовая докумен-

тация в области фармакотерапии хронического гепатита С и оказания лекарствен-

ной помощи пациентам с обозначенной нозологией.

Материалами исследования служили медицинские карты стационарных

пациентов с диагнозом «хронический гепатит С» (305 документов за 2011-2019 гг.);

ведущие клинические рекомендации по фармакотерапии пациентов с ХГС (EASL,
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AASLD, APASL, ВОЗ и Министерства Здравоохранения РФ); данные Государ-

ственного реестра лекарственных средств (ГРЛС); инструкции по медицинскому

применению ЛП; Стандарт специализированной медицинской помощи при ХГС;

данные электронно-поисковой системы PubMed; данные аналитических компаний

DSM Group, AlphaRM; данные официального портала «Единая информационная

система в сфере закупок»; данные российского фармпортала «Фарминдекс»; база

данных Роспатента; данные портала «PAT-INFORMED»; база данных Patentoscope

(онлайн-версия).

Объектом исследования является лекарственное обеспечение пациентов с

диагнозом ХГС.

Предмет исследования - потребление лекарственных препаратов, применя-

емых для терапии ХГС, на различных уровнях организации лекарственного обес-

печения (медицинской организации, региональном и федеральном).

Для решения задач, обозначенных в ходе диссертационного исследования,

были применены математические и статистические методы, систематизация, груп-

пировка, сравнение, а также логический, ретроспективный, маркетинговый, кон-

тент-анализ, динамические ряды. Оценка доступности терапии была основана на

методиках, применяемых ВОЗ.

Результаты исследования были обработаны с помощью прикладных про-

грамм (пакет Microsoft Office), также использовался программный пакет статисти-

ческой обработки – «IBM SPSS STATISTICS 24».

Положения, выносимые на защиту. Результатом настоящего диссертаци-

онного исследования является представление на защиту следующих положений:

- структурно-логическая схема исследования лекарственного обеспечения

(на примере пациентов, инфицированных вирусом гепатита С), базирующаяся на

результатах анализа текущего состояния лекарственного обеспечения, данных о

потреблении ЛП в условиях стационара, а также комплексном исследовании фар-

мацевтического рынка ЛС, с построением патентного ландшафта в разрезе ЛС и

ЛП ;
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- методика оценки экономической эффективности затрат на фармакотерапию

ХГС, основанная на результатах анализа потребления с определением динамики

заболеваемости в зависимости от уровня охвата ПВТ;

- подходы к маркетинговому исследованию рынка анализируемого сегмента,

основанные на изучении тенденций в объемах потребления, динамики ценообразо-

вания, с последующим построением патентного ландшафта в сегменте ЛС для ПВТ

ХГС;

- методика расчета экономических затрат на терапию ХГС и методика опре-

деления покупательской способности населения в части самообеспечения ПВТ и

расчет объема государственного финансирования, необходимых для достижения

целей стратегии по борьбе с гепатитом С на национальном уровне.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена согласно плану научно-исследователь-

ских работ кафедры управления и экономики фармации ФГБОУ ВО «Санкт-Петер-

бургский государственный химико-фармацевтический университет» Министер-

ства Здравоохранения Российской Федерации по направлению «Совершенствова-

ние лекарственного обеспечения в системе общественного здравоохранения» (ре-

гистрационный номер 122120700018-2).

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Много-

численность и научная емкость использованных методов исследования (математи-

ческих, статистических, экономических и общенаучных) подтверждают достовер-

ность полученных данных. Результаты исследования были представлены на IX, X,

XI, XIV «Всероссийской конференции студентов и аспирантов с международным

участием «Молодая Фармация – потенциал будущего» (Санкт-Петербург, 2019,

2020, 2021, 2024); Международной научно-практической конференции «Современ-

ное состояние фармацевтической отрасли: проблемы и перспективы» (Ташкент,

2020); XI Ежегодной межвузовской межрегиональной научной конференции «Ак-

туальные вопросы развития российской фармации» – Ильинские чтения (Санкт-
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Петербург, 2021); Республиканский семинар «Роль больничных аптек в обеспече-

нии лечебного процесса» (Беларусь, Брест, 2021), Всероссийская научно-практиче-

ская конференция «Инновационные технологии диагностики и лечения в много-

профильном медицинском стационаре» (Санкт-Петербург, 2023).

Соответствие диссертационной работы паспорту научной специальности.

Диссертация выполнена по научной специальности 3.4.3. Организация фармацев-

тического дела и соответствует пунктам: 2. Изучение особенностей организации

лекарственного обеспечения населения в условиях ОМС и рынка. Научное обосно-

вание направлений совершенствования социально-экономических механизмов ле-

карственного обеспечения населения в условиях страховой медицины; 3. Разра-

ботка проблем фармакоэкономики, совершенствование информационного обеспе-

чения принятия обоснованных решений о применении технологий здравоохране-

ния; 10. Совершенствование методологии исследований фармацевтического

рынка. Разработка проблем прогнозирования спроса и потребности на фармацев-

тическом рынке.

Личное участие автора. Автор выполнял ключевую роль в процессе выпол-

нения данного диссертационного исследования, в том числе с точки зрения выбора

объекта исследования, определения цели и задач, а также построения плана насто-

ящей работы. Автор производил поиск, обработку, анализ полученных данных вы-

бранными научными методами с последующим предоставлением результатов ра-

боты на различных мероприятиях научного сообщества и публикацией материалов.

Публикации. Основное содержание диссертационного исследования пред-

ставлено в 7 научных работах, в том числе в 2 статьях в рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, среди которых 1 статья опублико-

вана в журнале, входящем в международную реферативную базу данных Scopus, а

также в 2 методических рекомендациях.

Структура и объем диссертации. Диссертация включает в себя введение, 4

главы, заключение, список литературы, состоящий из 269 источников, в том числе
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78 на иностранных языках, списка сокращений и 4-х приложений. Диссертацион-

ная работа содержит 35 таблиц, 43 рисунка, изложена на 204 страницах компью-

терного текста.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ И ПРИНЦИПЫ РАЦИОНАЛЬНОЙ

ФАРМАКОТЕРАПИИ ПАЦИЕНТОВ С ХРОНИЧЕСКИМ ГЕПАТИТОМ С

Гепатит С стал ключевой проблемой здравоохранения России и всего мира.

Прослеживается значительное влияние инфекционного процесса на демографию и

экономику многих государств ввиду высокой степени встречаемости тяжелых ис-

ходов заболевания, ухудшения качества жизни работоспособного населе-

ния [161, 181, 216, 221, 230, 234, 239, 241, 242, 247, 254, 257, 260, 268].

В современных реалиях возникают предикторы, усугубляющие ситуацию в

оказании лекарственной помощи пациентам с ХГС. Мировая практика лечения

большого спектра нозологий, в том числе гепатита, была затронута пандемией

COVID-2019, зафиксированной в период 2019-2022 гг. Ввиду эпидемиологической

ситуации диагностика, профилактика и лечение пациентов зачастую откладыва-


[…]


РВО – ранний вирусологический ответ

Росздравнадзор – Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения

РФ – Российская Федерация

СОМП – стандарт оказания медицинской помощи

ТН – торговое наименование
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УВО – устойчивый вирусологический ответ

ФЗ – федеральный закон

ФИПС – Федеральный институт промышленной собственности

ФС – фармацевтическая субстанция

ФОМС –фонд обязательного медицинского страхования

ХГС – хронический гепатит C
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Приложение А. Объем лекарственного обеспечения пациентов с ХГС в рамках ЛЛО (региональная льгота)
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Приложение Б. Лекарственные взаимодействия, противопоказания и побочные эффекты препаратов прямого про-

тивовирусного действия, используемых для терапии гепатита С

МНН Лекарственные взаимодействия Противопоказания Жизнеугрожающие

НЯ

Дасабувир;

омбитасвир/

паритапревир/

ритонавир

ЛП, метаболизируемые с помощью

изофермента CYP3A4 (алфузозин,

ранолазин, амиодарон, дронедарон,

колхицин, стемизол, терфенадин,

фузидовая кислота, пимозид, алка-

лоиды спорыньи, ловастатин, ато-

рвастатин, симвастатин, мидазолам,

триазолам, кветиапин, луразидон,

хинидин, силденафил, салметерол,

тикагрелор, цизаперид); мощные

ингибиторы и индукторы изофер-

мента CYP2С8 (гемфиброзил);

мощные и умеренные индукторы

CYP3A (митотан, эфавиренз, карба-

Гиперчувствительность к компонентам

препарата, средняя и тяжелая степень

печеночной недостаточности (классы В

и С по шкале Чайлд-Пью), применение

рибавирина у женщин во время бере-

менности и у мужчин, чьи партнерши

беременны, одновременное примене-

ние с ЛП, чей клиренс зависит от мета-

болизма посредством CYP3A; одновре-

менный прием с ЛП, с которыми воз-

можны лекарственные взаимодействия;

возраст до 18 лет; дефицит лактазы, не-

переносимость галактозы, глюкозо-га-

лактозная мальабсорбция

Анафилактические ре-

акции, отек Квинке,

декомпенсация функ-

ции печени и печеноч-

ная недостаточность
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МНН Лекарственные взаимодействия Противопоказания Жизнеугрожающие

НЯ

мазепин, невирапин, фенитоин, ри-

фампицин, фенобарбитал, этрави-

рин, препараты зверобоя, энзалута-

мид); ингибиторы изофермента

CYP3A (кониваптан, кобицистат,

саквинавир, индинавир, кларитро-

мицин, итраконазол, типранавир,

ритонавир, лопинавир, кетоконазол,

вориконазол, позаконазол, телитро-

мицин); ЛП, переносимые транс-

портыми белками ОАТР, ОСТ1,

ВСRР, P-gp; ЛП, содержащие эти-

нилэстрадиол; ломитапид; противо-

опухолевые препараты (апалута-

мид); антикоагулянты (варфарин,

антагонисты витамина К); блока-
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МНН Лекарственные взаимодействия Противопоказания Жизнеугрожающие

НЯ

торы «медленных» кальциевых ка-

налов (амлодипин); ГКС; антиагре-

ганты; ЛП, метаболизируемые пу-

тем глюкуронизации, изофермен-

том CYP2С19, CYP2С9, CYP2D6,

CYP1А2

Гразопревир/

Элбасвир

Одновременный прием с антикоа-

гулянтными средствами

дабигатран, антагонисты витамина

К) повышает риск развития крово-

течения, необходим тщательный

клинический и лабораторный мо-

ниторинг; противопоказано одно-

временное применение с противо-

грибковыми средствами, противо-

туберкулезными, антагонистами

Повышенная чувствительность к ком-

понентам, средняя и тяжелая степень

печеночной недостаточности (классы

В и С по шкале Чайлд-Пью); одновре-

менное применение с ингибиторами

полипептида 1В (рифампицин, циклос-

порин, атазанавир, лопинавир, даруна-

вир, саквинавир, кобицистат, типрана-

вир), с препаратами ратинавир + лопи-

навир/атазанавир/саквинавир/даруна-

Депрессия, артралгия,

миалгия
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МНН Лекарственные взаимодействия Противопоказания Жизнеугрожающие

НЯ

рецепторов эндотелина, ЛП на ос-

нове зверобоя, ингибиторами ВИЧ-

протеазы, ингибиторами обратной

ВИЧ-транскрептазы, прочими ан-

тиретровирусныим препаратами,

иммунодепрессивными средствами

(циклоспорин, гразопревир, эл-

басвир), стимулирующими сред-

ствами (модафинил)

вир/тапранавир/тенофовир/элвитегра-

вир/эмтрицитабин/кобицистат), с ин-

дукторами цитохрома Р450 3А или Р-

гликопротеина; дефицит лактазы, не-

переносимость галактозы, глюкозо-га-

лактозная мальабсорбция; возраст до

18 лет

Глекапревир/

Пибрентасвир

Изменение фармакокинетических

параметров глекапревира или пи-

брентасвира при совместном при-

менении с рифампицином, карба-

мазепином, циклоспорином, дару-

навиром, атазанавиром, лопинави-

ром/ритонавиром; изменение фар-

макокинетических параметров для

Повышенная чувствительность к ком-

понентам, тяжелая степень печеночной

недостаточности (класс С по шкале

Чайлд-Пью); детский возраст до 12

лет; дефицит лактазы, непереноси-

мость галактозы, глюкозо-галактозная

мальабсорбция; совместное примене-

ние с атазановиром, симвастатином,

Транзиторная ишеми-

ческая атака, астения
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МНН Лекарственные взаимодействия Противопоказания Жизнеугрожающие

НЯ

совместно применяемых препара-

тов: дигоксин, правасатин,

дабигатран, аторвастатин, розува-

статин, ловастатин, симвастатин,

ловастатиновая кислота, симваста-

тиновая кислота, этинилэстрадиол,

норгестромин, норгестрел

аторвастатином, эстрадиолами,

дабигатраном, сильными индукторами

Р-гликопротеина и CYP3A

Нарлапревир Возможно изменение концентра-

ции ЛП при одновременом приеме

с ритонавиром и субстратами, ин-

гибиторами, индукторами изофер-

мента CYP3A4; применять с осто-

рожностью совместно с препара-

тами, удлиняющими интервал QT;

изменение фармакокинетических

параметров при совместном приме-

Пациенты с ко-инфекцией ВИЧ/ВГС,

не получающим антиретровирусную

терапию, противопоказана комбинация

нарлапревира и риоонавира; повышен-

ная чувствительность к компонентам;

беременность, период грудного

вскармливания; тяжелая нейтропения;

печеночная недостаточность; возраст

до 18 лет; дефицит лактазы, неперено-

Нейтропения, лим-

фопения, тромбоцито-

пения, гипотиреоз, ги-

перурикемия, гипер-

триглицеридемия, та-

хикардия, артериаль-

ная гипертензия, та-

хипноэ, гипербилиру-

бинемия, миалгия,
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МНН Лекарственные взаимодействия Противопоказания Жизнеугрожающие

НЯ

нении с антиретровирусными пре-

паратами – ингибиторами инте-

гразы, нуклеозидными или нуклео-

тидными ингибиторами обратной

транскриптазы; рекомендован мо-

ниторинг МНО при одновремен-

ном применении с антагонистами

витамина К

симость галактозы, глюкозо-галактоз-

ная мальабсорбция; предшествующее

лечение ингибиторами протеазы ВГС

артралгия, гемаглоби-

нурия, протеинурия,

лимфоцитоз, тромбо-

цитоз, моноцитоз, ре-

тикулоцитоз, лимфо-

аденопатия, тромбо-

флебит, пневмония,

невроз

Софосбувир Снижают терапевтическую эффек-

тивность софосбувира: аналептики.

Необходим тщательный контроль

показателей при совместном при-

менении с антиаритмиками, анти-

коагулянтами.

Противопоказано совместное при-

менение с противосудорожными,

Повышенная чувствительность к ком-

понентам, беременность, возраст до 12

лет, почечная недостаточность тяже-

лой степени тяжести, терминальная

стадия почечной недостаточности, де-

компенсированный цирроз печени;

совместно с индукторами Р-гликопро-

теина; дефицит сахаразы/изомальтазы,

Брадикардия, блокада

сердца, синдром Сти-

вена-Джонсона; сни-

жение уровня гемо-

глобина, тромбоцитов,

лимфоцитов; депрес-

сия, миалгия, артрал-

гия, повышение
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антимикобактериальными, препа-

ратами на основе зверобоя

непереносимость фруктозы, глюкозо-

галактозная мальабсорбция

уровня билирубина в

крови, лихорадка

Софосбувир/

Ледипасвир

Может усиливать всасывание в ки-

шечнике совместно вводимых суб-

стратов переносчиков Р-гликопро-

теина и белка резистентности рака

молочной железы. Может сни-

жаться концентрация при совмест-

ном приеме с ЛП – индукторами Р-

гликопротеина; антацидами, анта-

гонистами Н2-гистаминовых ре-

цепторов, ингибиторами протонной

помпы. Ингибиторы Р-гликопроте-

ина и/или ВСRР способны повы-

сить концентрацию софосбу-

вира/ледипасвира. Требуется тща-

Повышенная чувствительность к ком-

понентам, беременность и период лак-

тации, возраст до 12 лет; совместно с

мощными индукторами Р-гликопроте-

ина, препаратами содержащими со-

фосбувир, розувастатином; неперено-

симость лактозы, дефицит лактазы,

глюкозо-галактозная мальабсорбция

Нарушения сердеч-

ного ритма, синдром

Стивенса-Джонсона
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тельный мониторинг МНО при сов-

местном применении с антагони-

стами витамина К, антиаритмиче-

скими препаратами, антикоагулян-

тами. Запрещен совместный прием

с противосудорожными, антимико-

бактериальными, препаратами на

основе зверобоя, ингибиторами

ГМГ-КоА редуктазы

Софосбувир/

Велпатасвир

Может усиливать всасывание в ки-

шечнике совместно вводимых суб-

стратов переносчиков Р-гликопро-

теина и белка резистентности рака

молочной железы. Может сни-

жаться концентрация при совмест-

ном приеме с ЛП – индукторами Р-

Повышенная чувствительность к ком-

понентам, возраст до 12 лет и масса

тела менее 30 кг; совместно с мощ-

ными индукторами Р-гликопротеина

или изофермента Р450, с ингибито-

рами протонной помпы

Ангионевротический

отек, нарушение сер-

дечного ритма, син-

дром Стивена-Джон-

сона
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гликопротеина; антацидами, анта-

гонистами Н2-гистаминовых ре-

цепторов, ингибиторами протонной

помпы. Ингибиторы Р-гликопроте-

ина и/или ВСRР способны повы-

сить концентрацию софосбу-

вира/ледипасвира. Требуется тща-

тельный мониторинг МНО при сов-

местном применении с антагони-

стами витамина К, антиаритмиче-

скими препаратами, антикоагулян-

тами. Запрещен совместный прием

с противосудорожными, антимико-

бактериальными, препаратами на

основе зверобоя, ингибиторами
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ГМГ-КоА редуктазы. Может вли-

ять на фармакокинетику препара-

тов, всасывающихся в печени

Даклатасвир Совместное применения с индукто-

рами изофермента CYP3A снижает

концентрацию даклатасвира в

плазме крови и снижает эффектив-

ность терапии (противоэпилептиче-

ские, антибактериальные, систем-

ные ГКС, препараты на основе зве-

робоя. Рекомендуется тщательный

мониторинг при совместном при-

менении с антикоагулянтами, анти-

аритмическими, блокаторами «мед-

ленных» кальциевых каналов

Монотерапия, гиперчувствительность

к компонентам, возраст до 18 лет, бе-

ременность и период лактации, непере-

носимость лактозы, дефицит лактазы,

глюкозо-галактозная мальабсорбция; в

комбинации с сильными индукторами

изофермента CYP3A4 и транспортера

Р-гликопротеина: протитвоэпилепти-

ческими, антибактериальными, си-

стемными ГКС, препаратами на основе

зверобоя

Эозинофилия, тромбо-

цитопения, повыше-

ние артериального

давления, гипоальбу-

минемия, повышение

активности гамма-

глбулинтрансферазы,

щелочной фосфатазы,

липазы, аритмия, бра-

дикардия, блокада

сердца
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Приложение В. Результаты корреляционного анализа исследуемой выборки пациентов с гепатитом С с примене-

нием коэффициента Спирмена
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Приложение Г. Акты об использовании, апробации,

внедрении результатов исследования

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204