ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Цитлионки Евгении Алексеевны** на тему «**Разработка подходов к исследованию рынка лекарственных препаратов для лечения хронического гепатита С**», представленной в диссертационный совет 21.2.063.01, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации,
на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела

Хронический гепатит С (ХГС) является одной из распространенных хронических вирусных инфекций. Современные достижения в терапии ХГС позволили ВОЗ разработать Глобальную стратегию сектора здравоохранения по вирусному гепатиту на 2016-2021 гг. с целью его элиминации к 2030 г. Противовирусные препараты новых поколений обладают терапевтической эффективностью более 98% и широкими показаниями для применения. В то же время, имеются особые группы пациентов, у которых ограничен выбор схемы противовирусной терапии и отличается ее эффективность от общей популяции больных ХГС.

Представленное авторефератом диссертационное исследование Евгении Алексеевны Цитлионки актуально, поскольку посвящено разработке подходов к исследованию рынка лекарственных препаратов для лечения хронического гепатита С. В работе диссертанта тема раскрывается логично и последовательно.

Автором определены и решены следующие задачи:

1. Выявлены тенденции в развитии лекарственной помощи пациентам с ХГС и обоснована структурно-логическая схема исследования рынка лекарственных препаратов для лечения пациентов с ХГС;
2. Разработана методика оценки затрат на терапию ХГС;
3. Проведено маркетинговое исследование фармацевтического рынка РФ, включающего динамический анализ структуры потребления, тенденций в ценообразовании и формировании патентного ландшафта для ассортиментных позиций, применяемых в качестве ПВТ ХГС;
4. Проведен анализ экономической доступности лекарственных препаратов для терапии ХГС, покупательской способности населения РФ в

разрезе расходов на ПВТ, а также проведен анализ объема необходимого уровня затрат в рамках концепции по элиминации вируса.

Методы исследования современные, информативны и соответствуют представленным цели и задачам. Достоверность полученных результатов подтверждается достаточным количеством объектов исследования, репрезентативными выборками и использованием общенаучных, математических и экономических методов. Автором в работе систематизирована и грамотно представлена методология исследования.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов не вызывает сомнений. Результаты диссертационных исследований доложены на научно-практических конференциях различных уровней, отражены в 7 печатных работах, в том числе 2 – в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, среди которых 1 статья опубликована в журнале, входящем в международную реферативную базу данных Scopus.

Автореферат структурирован, иллюстрирован достаточным количеством таблиц, стилистически корректен, написан хорошим литературным языком. Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Предложенные автором практические рекомендации четко и легко применимы в практике работников здравоохранения. Выводы конкретны и отвечают задачам исследования.

Необходимо отметить большое количество актов внедрений в практику здравоохранения, что говорит о востребованности исследования.

В диссертации решена важная научная задача, заключающаяся в разработке методических подходов к анализу фармацевтического рынка лекарственных препаратов с изучением патентного ландшафта, экономической доступности и стоимостных изменений противовирусных препаратов для терапии гепатита С.

Анализ автореферата диссертации Цитлинок Е.А. «Разработка подходов к исследованию рынка лекарственных препаратов для лечения хронического гепатита С» показал, что работа является завершенным квалификационным исследованием, самостоятельно выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает новизной, практической значимостью и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений

Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Цитлионок Евгения Алексеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела.

Доцент кафедры организации обеспечения медицинским имуществом войск (сил)
ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Минобороны России,
доктор фармацевтических наук
(14.04.03 – организация фармацевтического дела), доцент

Голубенко Роман Александрович

«04» мая 2024 г.

Подпись Голубенко Романа Александровича заверяю

Начальник отдела (организации научной работы и подготовки научно-педагогических кадров)
кандидат медицинских наук доцент

Д. Овчинников

«04» мая 2024 г.

194044, г. Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д. 6,
Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего образования «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации (юридический);
г. Санкт-Петербург ул. Академика Лебедева, д. 33, кафедра организации обеспечения медицинским имуществом войск (сил) (фактический);
Служебный телефон +7 (812) 292-34-10.
e-mail: ryatigra@inbox.ru